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Hiszek egy istenben hiszek egy hazában, 
Hiszek egy isteni örök igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Ámen.

Tanulság 
Ausztria bajából

A szanálási akció úgy ná­
lunk, mint Ausztriában azon 
a gondolaton alapszik, hogy 
az állam gazdasági egyensú­
lyának megmentése érdekében 
a polgárok hozzák meg, ha 
keli, lemondás és nélkülözé­
sek árán is, a legnagyobb 
áldozatokat. Abban a pilla­
natban, amint egyesek, vagy 
egyes társadalmi osztályok 
magánérdekei nyomulnak elő­
térbe, nemcsak a szanálási 
akció, de az államgazdaság 
egyensúlya is veszélybe kerül.
Az osztrák vasutasok bérkö­
vetelésükkel saját jólétükön 
akarnak lendíteni és mert ezen 
követelések nem voltak telje­
síthetők, sztrájkba lépve meg­
akasztották a vasutak közle­
kedését és ezzel megbénítok 
ták országuk gazdaságát, ki- 
fejezhetetlen értékű anyagi és 
erkölcsi kárt okozva maguk­
nak.

íme, ide vezet a kommu­
nizmussal kacérkodó szocia­
lista politika, mely a nemze­
teket és országokat kenyér­
szempontból nézi és nem tö­
rődik hazájának erkölcsi ja­
vaival, még akkor sem, ami­
kor az az örvény szélétől 
még el sem vánszorgott s 
roskadozó inainak csak egy 
kis indispoziciója kell ahhoz, 
hogy abba-menthetetlenül be­
levesszen. Bár sajnáljuk a 
bajbakerült osztrák sógort, de 
azért felhasználjuk az alkal­
mat arra, hogy az ő bajából, 
az ő kárából okosan levonjuk 
a magunk tanulságait. Ez a 
tanulság pedig az, hogy nagy 
veszedelem rejlik abban, ha 
valahol a szocialista izgatások 
annyira befészkelik magukat, 
intézményesen a nemzet szer­
vezetébe, hogy az ezektől el- 
vakitott organikus alkatrészek 
az osztályérvényesülés hajszo­
lásában elvesztik azt az er­
kölcsi egyensúlyt, mely a ré­
szeket az összesség, a nemzet 
érdekében össze kell, hogy 
tartsa. Szóval megint itt van

egy gyakorlati bizonyítéka 
annak, hogy a szocializmus 
a társadalmi ellentétek ki­
egyenlítésére igen alkalmas 
kovász, de amint a sok ko­
vásztól elkél és szétesik a 
kenyér, nem tud konstruktív, 
államalkotó világnézetté lenni, 
hiába minden Ígéretnek és 
papirteóriáknak.

Mi már kaptunk ugyan egy 
sütetet ebből a tulon-tul el- 
kovászositott kenyérből s bár 
jóllaktunk tőle, ha nem is

gusztussal, annál hosszabb 
időre, de azért, tekintettel 
azokra az izgatásokra, ame­
lyek a mi politikai életünket 
is élénken hevítik, örömmel 
mutatunk rá a példára, hogy 
hová vezet az ut a profesz- 
jgzionátus népboldogitók tan­
tételei nyomán. Kicsiny adag 
a méregből is hasznos lehet, 
hát csak a legkisebb dózist 
kérjük a szociális méregből, 
nehogy elmérgesedjék tőle a 
magyar nemzet organizmusa.j Viicirx lunix ivív, * cdj —
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A közigazgatási bizottság ülése
1800 millió kölcsön a törvényhatóságnak — Meg­
kezdik az inségmunkákat s a bodrog-hid építését

Sátoraljaújhely, nov. 10.
Ma délelőtt 10 órakor tartotta 

Zemplén vármegye közigazgatási 
bizottsága Thuránszky László fő­
ispán elnöklete alatt november 
havi rendes ülését.

A geszti gyászünnep

Berndth Aladár alispán havi je­
lentésében megemlékezett a geszti 
gyászünnepélyről, melyen Bajusz 
József árvaszéki elnökkel együtt 
képviselték a törvényhatóságot és 
koszorút helyeztek a nagy halott 
sírjára

1800 mlllld kölcsön

Majd jelentette az alispán, 
hogy a népjóléti és munkaügyi

miniszter közbenjárására a pénz­
ügyminiszter az útadó terhére, a 
vármegyei útalap részére, elszá­
molandó előleg címén 260 millió 
koronát utalt ki, azzal, hogy a 

' közmunkaakció keretében megva­
lósítandó sürgős közmunkák elő­
készítésére vonatkozó intézkedé­
sek haladéktalanul megteendők.

Tárgyalást kezdett továbbá a 
népjóléti miniszter a Pénzintézeti 
Központ utján 1540 millió korona 
korona kölcsön kiutalása iránt. A 
tárgyalások eredménnyel jártak s 
az alispán a kölcsön folyósításá­
hoz szükséges kötelezvényt a 
Pénzintézeti Központnak már föl

is küldötte s igy minden kilátás 
meg van arra, hogy a törvényha­
tóság rövid időn belől hozzájut a 
kölcsönhöz s megkezdheti az akció 
keretében tervbe vett munkálatokat.

A kölcsönnyújtással biztosított­
nak látja az alispán a berecki-i 
hid fölépítését, a munkálatokat 
most már megkezdik s a hidat az 
1925 év végén átadhatják a köz­
forgalomnak. Ínségmunkát a tokaji 
járás közutainál fog végezhetni a 
törvényhatóság.

Gazdasági ügyek
A mezőgazdasági munkálatok, 

nevezetesen az őszi szántás és 
vetés a legtöbb helyen befejezte­
tett. A száraz időjárás alatt elsza­
porodott egerek sok helyütt jelen­
tékeny károkat okoztak.

A szüret kiválóan kedvező idő­
járás mellett befejezést nyert. Mi­
nőségileg az ujbor igen jónak 
mutatkozik, mennyiségileg azon­
ban jóval alatta maradt a múlt 
évinek.

Közegészség

A tokaji és a szerencsi járások 
területén szórványosan ragályos 
betegségek léptek fel, u. m. hasi- 
hagymáz és fültőmirigylob. Ülasz- 
liszkán es Bodrogkereszturon vér­
has, Taktaszada és Legyesbénye 
községekben tífusz esetek fordul­
tak elő ; a tokaji hadiárva intézet­
ben trachoma. A megfelelő intéz­
kedések minden helyütt megté­
tettek.

A proletárdiktatúra 
Zemplén vármegyében

Irta: Dr. Kossuth János

(92) H.
A diktatúra Sátoraljaújhelyben.

Április huszonhatodika után a 
vörös forradalom mintha megállt 
volna Ujhelyben. A csehek bevo­
nulását rettegte a direktórium s 
a huzavona, a bevonulás napról- 
napra való elmaradása kezdte két­
ségbe ejteni a lakosságot. Min­
denki rettegve gondolt május el­
sejére, amelyhez a rémület már 
előbb túlfűtötté a fantáziát. Április 
28-án — valószínűleg a direktó­
rium sugalmazására — az a hir 
kelt szárnyra, hogy a csehek visz- 
szavonulóban vannak Kassa felé, 
amelyet szintén ki fognak üríteni, 
$ hogy a gyors visszavonulás oka 
a Prágában és a szükebb érte­
lemben vett Csehországban kitört 
proletárforradalom. Ugyanezen hí­
resztelést keresztezte a másik, a 
mely hitelt érdemlő s jól tájéko­
zottnak ismert egyénektől szár­
mazva azzal biztatta a csüggedő-

ket, hogy a csehek huszonnégy 
órán belül megszállják Ujhelyt.

Macaulay említést tesz Anglia 
történetéről irt nagy müvében ama 
néphitről, amely szerint: a gonosz 
lélek akkor gyötri legkegyetteneb- 
bül áldozatát, amikor azt elhagyni 
készül. A gonosz lélek marcango- 
lását érezte a boldogtalan Ujheiy 
és beigazolódott az annak végé­
hez fűzött néphit is. A Bettelheim- 
uralom vége az embertelenségek 
sorozatából állott s még gonoszabb 
következményeket sejtetett.

Április 28-án délelőtt Knall 
„cito-citissimc" összehivatta a sá­
toraljaújhelyi kir. törvényszék bi- 
ráil és hivatalnokait a tárgyalási 
terembe, ahol a következő kijelen­
tést tette: „a direktóriumnak egy 
időre el kell hagynia a várost, de 
visszajövünk csakhamar és ha az­
alatt, amig távol leszünk, egyetlen 
proletárnak a haja szála görbülne 
meg, száz burzsujt akasztatok fel, 
megmondtam, jó napot!"

Az eltávozás „hivatalos" beje­
lentése gyorsan terjedt el a vá­
rosban s rövid egy óra alatt már 
azt is hiresztelni kezdték, hogy 
Bettelheimék a megyeház hátsó 
udvarán keresztül a hetek óta ké

széniéiben volt — összekapkodott 
— autókon el is illantak. A hir 
korai, de alkalmas volt a reggel 
óta tartó idegesség fokozására. 
Nyugtalan tömegek kolerikus lótás 
futása látszott mindenfelé, ame­
lyeknek megnyugtatására úgy a 
szép szó, mint a detektívek és 
vörös katonák lármája, majd fe­
nyegetése hiábavalóak voltak. Dél­
után 6 óra tájban kilépett Bettel- 
heim Ernő a vármegyeház főka­
puján s az izgatott tömeghez rö­
vid beszédet intézett sajátos, ri­
kácsoló hangján, majd stentori 
hangon kijelentette, hogy: „ne 
féljenek az elvtársak, mert a cse­
heket még az éj folyamán vissza 
fogjuk verni Kassa alá". Már nem 
emlegette a „szép szőke volga- 
menti tvarisokat", jobbnak látta a 
vitézi pózt, amelynek nagyobb 
nyomatéket adandó, valami lo­
vagló korbács félét suhogtatott, 
mintha a harci paripáját várná, 
hogy nyeregbe pattanhasson. A 
szájaskodás után pedig alig egy 
órával később már száguldott az 
újhelyi állomásról kifelé a vonat, 
mely magával vitte Bettelheim 
Ernőt egész hóhérhadával, akiket 
nyomon kisért egy testben, lélek-
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Az alispáni jelentés után az 
egyes szakelőadók terjesztették elő 
szokásos havi jelentéseiket és re­
ferálták a bizottság intézkedéseit 
igénylő íigydarabjaikat.

A Zemplénvármegyei 
Kazinczy Kör közgyűlése
A Kazinczy Kör vasárnap dél­

előtt lefolyt közgyűlése Lehoczky 
Sándor kir. tvszéki elnök javasla­
tára egyhangúlag a következő tisz­
tikart választotta meg : Védnök ;
Thuránszky László főispán, elnök :
Emődy László tvszéki tanácselnök, 
társelnök : Gruska Lajos pápai pre- 
látus, főtitkár: dr. Petrán Tibor 
kir. közjegyző h., háznagy : Szeszlér 
Ödön műszaki tanácsos, ügyész : 
dr1 Isépy Tihamér ügyvéd, pénztá­
ros : Nagy Kálmán a Nemzeti Bank 
fiókjának helyettes főnöke, elle­
nőr : Kádár Gyula gyógyszerész, 
jegyző : Oláh György iró. — A | ------

Magyar kálvária
Aki a saját hazájában idegen

Október 28-án'volt a „Szabad- csolatban Bodor Gábor volt erdő­
ság, ünnepea csehszlovák re- ; főtanácsos, varannói birtokos ille- 
publika területén. Kidobolták Szlo- j tőségi ügye. Másképen egy olyan

harmincöt tagú válaszmány tagjai: 
dr. Ambrózy Ágoston, Bernáth 
Aladár, Czitó Ferenc, dr, Chudov- 
szky Móric, Desewffy Géza, dr. 
Dőry Andor, Dobay Sándor, Farkas 
Andor, Gnádig Lipót, dr. Grosz 
Dezső, Göndöcz István, dr. Haas 
Bertalan, dr. Holló Andor, Horcsin 
Arthur, Hrabéczy Kálmán, Hege- 
deős Miklós, Kardos Ignác, dr. 
Kovaliczky Elek, Kolumbán Lajos, 
Lehoczky Sándor, Majtényi Géza, 
Moldoványi Géza, dr. Nyeviczlyy 
László, dr. Orbán Kálmán, br. 
Sennyey István, gr. Széchenyi-Wol 
kenstein Ernő, Schelier Lajos, 
Speczián Gyula, Szoller Aladár, 
Schiller Kálmán, Szabó Miklós, dr. 
Székely Albert, dr. Varga Béla és 
br. Waldbott Frigyes dr.

A közgyűlés elnöki javaslatra el­
határozta az eddigi három ezer ko­
ronás évi tagsági dij harminc ezer 
koronára való felemelését.

venszkóban is, mint felvidéki tu­
dósítónk írja, hogy mindenki 
menjen a templomba s vegyen 
résztíFa „hazafias" ünnepségeken. 
A falusiak, meg a városi polgár­
ság össze is verődött néhány he­
lyen s elkezdtek beszélgetni a 
szabadságról. Mindent megtudok 
érteni, mondotta Varannó főterén 
egyik ottani polgár — csak az 
nem megy a fejembe, hogy ez a 
nagy szabadság, amit nekünk 
dobszó mellett kellene megünne­
pelnünk, bizony sehol sincsen, 
jogmegvonásban ellenben annál 
többet van részünk.

így került szóba azután, a túl­
oldali szabadság fogalmával kap-

ben meggyötört város lakosságá­
nak átka.

Amint köztudomásra jutott más 
nap, Bettelheim Guttmann Ármin 
állomásfönököt is el akarta hur- 
coltatni, még pedig nem mint 
túszt, hanem mint akinek sok volt 
a rovásán olyasmi, amiből az el- 
lenforradalmárság vádja in optima 
forma megkonstruálható lett volna. 
Szerencsére az állomásfőnököt 
idejében értesítették a veszedelem­
ről és menekülhetett a gonoszok 
elutazásáig, ami ha nem sikerül, 
Guttmann vagy az Eszterházy- 
palota, vagy az országház pincé­
jébe kerül, ha ugyan még útköz­
ben nem végeznek vele a cin­
kosok,

El nem hallgathatjuk itt, hogy 
Guttmannal a törvényes rend 
helyreállta után eléggé meg nem 
róható igazságtalanság történt. — 
Nem hogy méltatásra nem talált 
a kiváló szakember, a párját rit­
kító buzgóságáról ismert hivatal­
nok, a dögletes atmoszférában 
helyét rettenhetetlenül megállóit 
férfi, hanem — fiatalon — kény- 
szernyugdijba küldetett.

(Folyt. I < v

ügy, egy olyan durva önkény és 
jogfosztás, ami már régen sza­
badságjogot nyert és ma is napi­
renden van a cseh uralom, a de­
mokratikus republika s a kisebb­
ségeket védő Népszövetség ilyen 
cimü alosztálya nagyobb dicső­
ségére.

Bodor Gábor illetőségi ügyében 
a kassai XX-ik zsupa (bizonyára 
sok a zsupfejü ember) rendeletet 
kapott a köztársaság szlovenszkói 
teljhatalmú miniszterétől, hogy ez 
teljes hatalmánál fogva érvényte­
lennek jelenti ki Bodor Gábor va­
rannói illetőségét és ugyancsak a 
már említett hatalomnál fogva el­
rendeli, hogy Bodor Gábor az 
idegenek jegyzékébe vezettessék be.

Ennek a határozatnak indoko­
lásából magából kitűnik már most, 
hogy a „magyar nemzetiség"-hez 
tartozók legszemélyesebb ügyeinek 
intézésénél a ma is élő jog, vagy a 
teljhatalom esik-e nagyobb súllyal 
latba ?

Bodor Gábor Gelencén szüle­
tett. 1893-ban Varannón telepedett 
meg, azóta állandóan ottani lakos 
és 1897. óta birtokos Azóta ál­
landóan ottan fizet adót s 1906. 
óta választott tagja az ottani kép­
viselőtestületnek. Illetőségét Va­
rannó község is elismerte, de mert

az indokolás szerint a „volt ma­
gyar állam fenhatósága alatt" nem 
nyert illetőséget a községi illető­
ségűek névsorából töröltette a 
többször említett teljhatalom.

Nem érdemes itt sokat vitat­
kozni, mert a jogfosztó végzésben 
hivatkozott 1886. évi XXII. t.-c. 
10. §-a világosan és félreérthetet­
lenül kimondja, hogy ha valaki 
az uj községben 4 évig folytono­
san lakik, ennek községi terheihez 
hozzájárul az előbbi község köte­
lékéből kilépettnek s az uj község 
kötelékébe tartozónak tekintetik 
még azon esetben is, ha letele­
pülési szándékát be nem jelentette 
volna.

Bodor Gábor varannói illetősé­
ge törvényes alapokon kétségtelen, 
de Szlovenszkő teljhatalmú mi­
niszterénél nem a jog, nem a tör­
vény és az igazság volt irányadó, 
mint annyiszor ebben az esetben 
sem, hanem a gyűlölt, az üldö­
zött magyar fajhoz való tartozás.

És azután október 28-at, sza­
badságünnepet rendeznek síppal, 
dobbal, vörös maszlaggal. De a 
magyarok, amint végződik a tu­
dósítás, de még a tótok sem tértek 
meg a dobszóra, nem mentek el 
az ünnepre.

— Gyerünk szépen hazafelé — 
bíztatta a beszélgetőket az elől 
említett magyar — s az emberek 
helyeslőén bolongattak s ki-ki 
szép csöndesen hazaballagott, 
amint haza ballag a következő, 
meg nem tudom hányadik okt. 
28-án is.

Bodor Gábor meg az idegenek 
tisztáján várja további sorsát.

templomi hangverseny
A Sátoraljaújhelyi Protestáns 

Nőegylet vasárnap délutáni hang­
versenye a legteljesebb erkölcsi 
és anyagi siker jegyében minden 
várakozást meghaladóan sikerült 
s a jótékonycélt is megértő kö­
zönségnek páratlan művészi él­
ményben volt része. Réthelyi- 
né-Wakocs Margit énekmü- 
vésznő és Keres zthy Jenő 
orgonamüvész magas kultúrájú, 
fejlett művészetet reprezentálva 
osztatlan sikert arattak a nagy 
és válogatott közönségnek a maga­
sabb zenei kultúrát méltányolni 
tudó soraiban. Amit a két ven­
dégművésztől hallottunk, olyan 
szép, olyan nemesveretü művészi 
teljesítmény volt, mely himnusszá 
tette programjuk minden számát, 
melynek gazdagságával a közön­
ségei megajándékozták.

PÁL M. KÁROLY 1
Sátoraljaújhelyben, 

ucca 14. sz.művészi fényképészeié megnyílt
Hol is a nagybecsű közönségnek, a fotográfia terén 
a legmesszebbmenő igényeit elégítik ki. U. m : művészi 
portrait, special gyermek- és csoport-felvételekben

$£(3* Külön szakosztály fényképnagyitásoknak.Is
ben. 1
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Farkas István esperes a krisz­
tusi szerétéiről adott tanítást az 
ő különálló egyházi szónoki te­
hetségével, tudásával s a lelkek- 
hez utat találó intuitív hevülete­
vei. Minden elismerést és hálát 
megérdemel a hangverseny lelkes 
rendezősége.

Reflexiók a hat év előtti 
novemberhez

A hűvös, de még mindig verő­
fényes őszben csaknem ^minden 
napon évfordulót jelent a novem­
beri ^naptár. Évfordulóit a min­
denkorra szomorúan emlékezetes 
összeomlásnak, a Felvidék meg­
szállásának s az Ujhelyben külö­
nösen romboló hat év előtti anar­
chiának, mikor állandó lövöldö­
zéstől kisérve futottak át az újhelyi 
állomáson a cseh legionistákat 
szállító katonavonatok, rettegésben 
tartva a védtelen lakosságot, mi­
kor napirenden volt a rablás s 
az állomásról és a fasorból a 
„szabadságtól" nekivadult, emberi 
mivoltukból kivetkőzött, faszesztől 
mérgezett katonákat, vagy hullái­
kat szállíttatta el az a próbálkozó 
hatalom, amely teljesen gyengé­
nek bizonyult az anarchiával szem­
ben.

Soha nem haszontalan dolog a 
| lavinát megindító ezekre a na- 
| pokra visszaemlékezni, amikor 

csak nőtt az a romhalmaz, amely 
végül is maga alá temette a tör­
ténelmi Magyarországot.

A mostani és a közeleső na- 
: pókban van hatodik évfordulója 
: annak is, hogy megindult a vörös 
i áradat, a szocialista káosz, amely 
. történelmünk legátkosabb dátumá- 
I hoz, 1920. november 20-ához, a 
| trianoni akta aláírásához juttatta 
j el a magyar végzetet.

A sok szomorú jelenség mellett, 
amelyek annyi jogos kritikával 
kísérhetők s amelyeket épen a 
„Zemplénében festett alá nagy- 
értékű történelmi munkájában éles 
színekkel Kossuth János dr, ha 
ma is elidőzünk egy keveset, tesz- 
sziik ezt azért is, hogy megint 
csak kiemeljük annak a szinte 
társadalmi osztállyá kinőtt hatal­
mas tábornak, a vasutasoknak 
derekas magaviseletét, amely min­
denkorra kiérdemelte az újhelyi 
közönség háláját és becsülését.

Mostanában értünk megint oda, 
hogy az újhelyi vasutasok Gutt­
mann állomásfőnökkel élükön 
nagy energiával szegültek ellene 
a szocialista táborba való be- 
kényszeritésüknek. Hat éve mikor 
Fodor János főkalauz öt társával 
magával vitte a szocialista terror­
tól megmételyezett fővárosba az 
állomásfőnöknek az egész ország 
vasutasaihoz intézett kiáltványát, 
melyben tiltakoznak politikai és 
világnézleti meggyőződésük erő­
szakos befolyásolása ellen, mikor 
felajánlották táboruk és sokaságuk 
hatalmát a katonaság és csendőr­
ség megerősítésére, a belópózkodó 
ellenség visszaverésére. Tisztelet­
reméltó, bátor fellépésük ered­
ménytelen volt s idehaza a be­
számoló gyűlésen már Csulával 
találták magukat szemben, aki 
lehordta őket, csuszó-mászó, fel­
felé kínálkozó, burzsuj kézcsókra 
járóknak nevezte őket.

Ennél a dátumnál kezdődik a 
vasutasok ellenállása a Bettelheim 
kommunista uralmával szemben, 
a kormánybiztos támogatása, erő­
szakolt lemondásának meggátlása,
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hazafias tüntető felvonulásuk s a 
vasutas gárda megalakítása, a 
kommunisták lefegyverzése, a vá­
ros nyugalmának biztosítása s 
Bettelheim megfutamitása.

Hogy mit kockáztattak derekas j 
ellenállásukkal, azt a kommuniz- , 
mus uralma alatti leszerelésük 
igazolja, mikor a gárdát a megye­
háza udvarára rendelték be, ahol j 
akasztófa és kétezer főnyi felfegy­
verzett tömeg reprezentálta a to­
vábbi ellenállás következményeit. 
Fodor János főkalauz, mint az 
első század parancsnoka, minden 
kísérlete meghiúsulva a további 
ellenállásra, vezette föl Hartstein 
elé a megyeháza udvarara halotti 
csöndben a századokat, kijelentve, 
hogy semmi közösséget sem érez­
nek a kommunistákkal. Nem riasz­
totta őket vissza, nem félemlitette 
meg az erre támadt lárma, fegy­
veres fenyegetődzés sem s négy­
szer tagadták meg a fogadalom 
letételét. Fodor János, Szemán 
István, Kovács József, Kiss Lajos 
és Laczkó Pál kalauzok előlépve, 
a fogadalom kierőszakolása után 
is kijelentették, hogy az erőszakolt 
tényt kötelezőnek el nem ismerik.

Ugyancsak Fodor főkalauz volt 
az, aki egy gyűlés után, mikor 
Bettelheim elrendelte a harango­
zás beszüntetését, a gyűlés után 
tartott értekezleten szembeszállva 
vele, tiltakozott ez ellen a vallási 
érzést és kegyeletet sértő terror 
ellen. Eredményesen.

Megint csak ők, a vasutasok 
voltak, akik az állomásfőnök és 
a többször emlitett Fodor főka­
lauz biztatására törölték a szava­
zólapokról a notórius kommunis­
tákat s megakadályozták továbbá, 
hogy a vasutasokat is bekénysze- 
ritsék a vörös csőcselék hadse­
regébe.

'Hogy azután az ilyen ellenfor­
radalmi tényeknek üldözés, őri­
zetbe vétel s a család részéről 
kiállóit ezer aggodalom volt a 
következménye, említenünk sem 
kell.

Emlékeznünk kell megint csak 
ezekre, eszébe hozni az újhelyi 
közönségnek azok tiszteletreméltó 
magatartását, akiknek oroszlán- 
részük volt a terrornak valameny- 
nyire is féken tartásában. A szom­
szédállamban megálltak a vasutak, 
az állami és gazdasági élet ütő­
erei. A mi fegyelmezett vasutas 
seregünk a többi társadalmi ősz 
tályok és tisztviselői kategóriáknál 
nem könnyebb helyzetében beha­
tóan és megértőén állja nehez 
posztját s a múltak példain indul­
va, hisszük, hogy állni fogja ez­
után is, mint társadalmi állatni 
erőnknek, fejlődési lehetőségeink­
nek támasza és erős oszlopa.

zson László r. kapitány és Schön- 
beck Gyula fővámtanácsos.

— Áthelyezés. A vallás és köz- 
okt. miniszter Ivanovich Viktort a 
sátoraljaújhelyi állami polgári fiú­
iskola igazgatóját hasonló minő­
ségben 1925. március elsei ha­
tályai az egri állami polgári leány 
iskola igazgatójává nevezte ki.

— Panaszos leveleket ka­
punk gyakorta előfizetőinktől, sőt 
rendelőinktől is, hogy a Zemplén-t 
sokszor egyáltalában nem, vagy 
nem a jelzett példányszámban 

i kapják. Az ódiumot el kell hári- 
! tanunk magunkról, mert kiadó- 

hivatalunk az expediálást a leg­
nagyobb pontossággal végzi s 
minden lappéldányt és megrende­
lést a legpontosabban címezve 
postára ad. Valahol másutt kell 
tehát a bajnak lenni Távol áll 
tőlünk, hogy az újhelyi postahi­
vatalt illessük legkisebb gyanúval 
is, hiszen annak főnöke a leglel­
kiismeretesebben vizsgálja felül 
minden pan :szunkat. Ámde helyi 
előfizetőinktől is érkeznek pana­
szok, hogy több lappéldányhoz 
nem jutnak hozzá. Viszont az is 
előfordul gyakorta, hogy mi sem 
kapjuk meg sokszor a nekünk 
járó lappéldányokat. Ismételjük 
tehát, hogy valahol bajnak kell

— A főispán hivatalában.
Thuránszky László főispán a hét­
fői közigazgatási bizottsági ülésen 
való elnöklésével elfoglalta hiva­
talát s a még hátralévő 11 napi 
szabadságidejét már nem veszi 
igénybe. Csütörtök reggel több fon­
tos ügy elintézése végett a fővá­
rosba utazik.

— Hivatalvizsgálat a rendőr­
ségen. Az államrendőrségen ma 
reggel hivatali vizsgálatot kezdet­
tek a miskolci kerület kiküldöttei: 
dr. Lám Dezső főtanácsos, Mútray 
uralmán kér. főfelügyelő, dr. Tu-

_nni s az illetékes hatóságokat, 
hivatalokat most már itt kérjük 
föl, hogy a bajok forrását kiku­
tatva, panaszainkat orvosolni szi- 
veskedjenek.

A KÖZTISZTVISELŐK HELY­
ZETÉNEK JAVÍTÁSA, amint Bli 
dapeströl jelentik, állandó tanácsko 
zás tárgyát képezi a pénzügymi 
nisztériumban. Tárgyalják a téli 
beszerzésre való segítség kiutalá­
sát, amelyet az eddigi hírek sze 
rint, előleg formájában december 
hóban utalnak ki Tárgyalnak to­
vábbá a nyáron kilátásba helyezett 
újabb tisztviselői fizetésrendezésről 
a vasúti kedvezmények kiterjeszté­
séről s a B. tisztára került tiszt­
viselők elhelyezéséről. A mai inter 
pellációs napon a Homonnay in­
terpellációjára adóit miniszteri vá­
lasz adatai lapunk zártáig még 
nem érkeztek be. Értesülésünk sze­
rint a vasutasok soronkivüli elő 
léptetését a jövő év elején eszköz 
lik. A tisztviselők a mostani tél 
elején érzik meg legjobban a ter­
mészetbeni szolgáltatások beszün­
tetését, mikor itt van a tüzelőanyag 
beszerzésének gondja. Ez teszi fe­
lettébb sürgőssé a kilátásba he­
lyezett segítség sürgős kiutalását.

— Teadélután. Lapunk f. hó 
8-iki számában ilyen címmel meg­
jelent közleményünk helyreigazi- 
tásaképen közöljük, hogy az izr. 
nőeoylet teadélutánja f. hó 22-én, 
szombaton d. u. 6 órai kezdettel 
lesz megtartva. A Nőegylet első 
teadélutánja iránt városszerte nagy 
érdeklődés nyilvánul meg Kétség 
télén, hogy a szombati teadélutan 
úgy erkölcsi mint anyagi siker dol­
gában kifogja állni a versenyt a 
Nőegylet által régebben rendezett 
és nagy sikerekre emlékeztető tea­
délutánokkal. Általános elismerés 
kiséri a rendkívül figyelmes ren- 
dezőségnek azon intézkedését,

hogy a felszolgált ételekért járó , 
méltányos megváltási összegen ki- I 
vül semmi címen sem fogja a részt­
vevőket megterhelni A rendezőség 
ezúton is közli, hogy a teadélután 
jótékony céljaira való tekintettel a 
inegjenés uccai ruhában is történ­
hetik.

- Elköltözött a képkiállitás.
A pataki fcsto-kolónia hétfon 
délután összecsomagolta képeit 
és visszavonúlt Patakra, ahol 
örömmel fogadták a megtért ex­
pedíciót. Ujhely huszonkettőezer 
lakosa közül közel kettőszáz 
érdeklődő méltatta figyelmére a 
fiatal művészek bemutatkozását. 
Kötelességüket vélték leírni, ami­
kor elhozták s bemutatták mun­
kájuk eredményét a varmegye 
székhelyének — hiszen ebben a 
vármegyében fogadták okét szív­
vel, lélekkel s most ha egy kis 
keserű Ízzel is, de a kötelesség­
végzés utáni megnyugvással csen 
desen mint jöttek —- elmennek.
E távozás szomorúságát csupán 
az az aranylag nagy megértés 
enyhíti, ami néhány vásárlóban 
nyilvánult meg, amikor lehetővé 
tette, hogy7 legalább az egyetlen 
újhelyi származású kiállító' Bárt i- 
zek László részesüljön a külön­
ben is megérdemeltnek ítélt anyagi 
sikerben. Több képét vásárolta 
meg a város, dr. Oláh Istvanné 
és dr. Bodeczky Gyula. Oda ke­
rül nevük a herceg Windisch- 
graetz Lajosné, gróf Széchenyi- 
Wolkensíein Ernőné, Boros Adolf, 
Hodossy Béla, Dohanits Janos 
neve mellé a megnyílt lisztára í 

Zemplénvármegye egy sokat 
ígérő fiatal festőművészének első
mecénásai ők.

Ujhelyben is nyomoznak 
a Reimtz ügyben. A sokszoro­
san gyilkos Reinitz Jakab ügyében 
a nyomozás szalai Uj'ielybe is el­
vezettek, ahol az adatok szerint 
egyik jóbarátja tartózkodik, akivel 
a legszorosabb összeköttetést tar­
totta fenn s akinek tudomása van 
Reinitz (izéiméiről. A nyomozat 
megejtése végett Fehér Andor mis­
kolci detektív érkezett Ujhellybe.

— Épül a korcsolyapálya. A 
városi közmüvek a Diana kert mel­
letti teniszpályákon megkezdette a 
nagyméretű korcsolyapálya építését.
A folyó évben csak a földmunká­
kat végezteti el annyira, hogy a j 
versenyek tartására is alkalmas j 
pálya már a télen rendelkezésére 
áll a közönségnek. A melegedőt j 
s egyéb szükséges helyiségeket a 
jövő tél folyamán állítják föl 

— Városi Mozgó. Bemutatásra 
kerül nov. 13-án, csütörtökön 6 
és 8 órakor „A kaukázusi hercegnő* 
Egy örökség története 6 felvonás­
ban. Nov. 15-én, szombaton 6 és 
8 órakor „Frou—Frou’1 színmű 6 
felvonásban. Nov. 16-án, vasárnap 
4, 6 és 8 órakor „Nyílt tengeren" 
(Az óceán vándora) Dráma 6 fel­
vonásban.

Cigarettázik Ön?
Sodorjon Janin a papirt!

— Vendéglő-e — vagy kávé­
ház ? A Következő levelet kaptuk; 
Vendéglő-e vagy kávéház valójá­
ban a Club régi helyisége ? Olyan 
kérdés ez, amely megnyitása óta 
nagy vitát provokál az érdekeltek 
és a közönség körében. A mostani 
tulajdonosa Club-étteremnek ne­
vezi, az érdekeltek, a riválisok 
kávéháznak mondják azokban a 
feljelentésekben, melyekkel nyakát 
akarnák szegni ennek az uj és 
Ujhelyben szükséges vállalkozás­
nak. A tulajdonos vendéglői ipar 
gyakorlására kapott engedélyt s 
annyi tisztasággal és csínnal ren­
dezte be a helyiséget, hogy ez 
csaknem egyedülálló Ujhelyben.
De mert a helyiségben kártyáznak, 
dominóznak, feketekávét szolgál­
nak ki s mert kassza van, a 
riválisok kávéháznak mondják s 
az engedély elvonását szeretnék 
elérni azért is, mert tulajdonosá­
nak állítólag nincs képesítése 
a kávéhzái iparhoz. Ezzel szemben 
nincs az sehol megmondva, hogy 
vendéglői helyiségben, ha eleget 
tesz a tulajdonos a feltételeknek, 
ne volna szabad kártyázni, domi- 
nozni, feketét kiszolgáltatni s fel- 
irónőt tartani, ami nagyon meg­
könnyíti a ma oly sokoldalú adó- 
ellenőrzést. A nagyforgalmu uj 
helyiség hozzá elsőrangú adó­
tárgy, tulajdonosa olyan adóalany 
— ami ma igen fontos aki a 
forgalom után havonta számos 
milliókat szállít be adó címén. 
Mellé hadirokkant, aki éveken át 
szolgált kávéházi és éttermi üze­
mekben, helyiségében minden 
igényt a legmesszebbmenően ki­
elégít, a mai munkanélküliségben 
nagyszámú alkalmazottat tart, he­
lyisége kedvelt és látogatott. Miért 
akarják hát erőnek erejével bezá­
ratni a helyiségét, mely Ujhelyben 
nélkülözhetetlen szükséget pótol 
olcsó és jutányos vendéglői árai­
nál foeva is. Olyan ügy ez, mely 
a nyilvánosság elé kívánkozik, 
mert a közönségnek nem érdeke,

: hogy amiben Ujhely úgy is szű­
kölködik, abban még nagyobb le­
gyen a hiány. (Aláírás.)
- Az Én Újságom. E kitűnő 

eyermeklap e heti számában foly­
tatódik Tányértalpu koma sportor- 
ténete amelyet Mühlbeck mesteri 
rajzai díszítenek. Cooper világhírű 
indián regényét is közli ez a szám, 
amelyben még egy sor tréfás me­
sét apró elbeszélést találunk. Szer­
keszti: Gaál Mózes. Előfizetési 
ára negyedévre: 25,000 K. Mu­
tatványszámot kívánatra ingyen 
küld a kiadóhivatal: Budapest, 
VII, Andrássy-ut 16.

— HÁZVEZETŐNŐI ÁE- 
EAST keres özvegy nrliiö 
magános nruál vág} 8®*” 
eon háztartásoknál a leg­
jobb ajánlatokkal. lliZi- 
HISASSZONYXAlt ajánl­
kozik intelligens fiatal 
leány, aki a háztartás ve­
zetésére is képes. — Címek 
a kiadóhivatalban.
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40 üveg Törley
Az őszi szezonban utólsó első 

osztályú bajnoki meccsét játszották 
le vasárnap Miskolcon az MVSC. 
és a MKASE. A mérkőzést a va­
sutasok nyerték s a két ponttal 
szorosan felzárkóztak az egy pont 
tál vazető DVTK. mellé. A har­
madik helyet a Sac. foglalta el, 
az Egyetértés utolsó.

MASC— Saujhelyi Máv. 3 : 1 
(1 : 1) A második osztály két ko­
moly bajnokaspiránsa erős küz­
delmet vívott vasárnap Miskolcon, 
melyből a szerencsésebb csapat
került ki győztesen. A MAV.-b 
Szekota, Radolovics és Szabó tűn­

tek ki. __________

Kovács Balázs Saujliely.
Elvállal mindennemű

férfi és níi kalapok átalakí­
tását, javítását és tisztítását. 
Réhóczl-ntu 13. pnnával szemben.!

a legrövidebb idő alatt.
Gyors és pontos kiszolgálás.

BaktároD mlndonfólo férfi 
gyapjakalapok minden színben.

00000005530000
Nyomda-

helyiségünk
Vármegyeház III. udvar I. em

000000000000

Keservé pezsgő a gyári i™*1 
10°/o-al olcsóbban eladó
nerdénlös és bélés urabnab.
Ásványvlsekben, c»rlBb^ 
kótazer .titemónyekben nagy
lerakat. Naponta Mse deb __
oenl virsli, «a>J6ládí;imn. 
Prágai gyógy.ódar Kük*
féle oBemege őssé,roíék _ 
halakban nagy válasz^ek_kák 
Ceemege, savanyú cukorka* 
és oBOkcládékban nagy vá- 
laszték. - Kétszer naponta 

frlBB péksütemény.

töth Linos
fiiszer-csemege kereskedőtuszer-escmcsv

Sátoraljaújhely, Rákoczt-mJj

Évi
150,000 koronáért

a legalaposabb tájékozódást 
szerezheti meg

az ország és a külföld 
minden pénzügyi ese 

ményéről,

a tőzsdei helyzetről,
az árupiac viszonyairól,

az összes tranzabcióM
ha előfizet

Minden tőzsdei, pénzügyi és 
adóügyi kérdésben készséggé 
szolgál részletes és díjtalan út­

baigazítással előfizetőinek.
Szerkesztőség és kiadóhivatal:

................................................. ..... ~ ,

LEGOLCSÓBB BESZERZÉSI FORRÁS!
orbAm belő

___  . . , . Gaitnk 1Sajtok:
Ementháli 
Répcelaki 
Trappista 
Pusztadőri 
Pálpusztai 
lmperiál 
Rokfort 
Kvargli

Fűszerek, továbbá: Hideg felvágottak:
KAvé Valódi gyógysonka
T Debreceni kolbász
A * , szalonna
Cukor„ " virsli
Borsó6 :: —

SmégnyyéeVUVe,ye6Ve" felvágottak

Kétszer hetenként friss hásl hurka és kolbáss.
Cukorkák • Likőrök: Ásványvizek
CukorKaK. c ok Salvátor
Szerencsi Sok Pole ai
Schmidt Szitvórium MargitSchtümmer Szilvorium Qiszhübl
Kugler és hasonló jóminő- Zeltersz

és sok más; jófajta ségü jtai0k nagy igmándi és más jórnár-
„avv'váteztékban választékban káju ásványvizek

A szerencsi járás föszolgabirájától.

Szám : 5416/1924.

Pályázati hirdetmény.
Zemplén vármegye szerencsi járásához tartózó 

legyesbényei körjegyzőségében a belügyminiszter ur 
jóváhagyásával újonnan rendszeresített

körjegyzői imoki állásra
pályázatot hirdetek.

Felhívom a pályázni óhajtókat, hogy kellően 
felszerelt pályázati kérvényüket lolyó évi november 
hó 20-ig nyújtsák be, mert a később erkező kerv
nyékét figyelembe venni nem fogom.

A választást f. évi november 22-en délután 
órakor tartom meg Legyesbénye község házánál. 

Szerencs, 1924. nov. .0. Gosztooyl,

főszolgabíró.

legolcsóbb napi áron min-
■ ■ av ■ — — --------- den mennyiségben

és "elsőrsndü biikteábfo házhoz szállítva kapható.
TUHN RÓBERT ÉS TÁRSA lakereskedók
ÍatORAUAUIHELY. Telep : Andrássy-u. 2. - Telefon : 75_

Központi Takarékpénztár Rt.
Sátoraljaújhely, Fő-utca 10., 1. emelet.

Érdekközösségben a Lloyd Bank Részvénytársaság 
budapesti föintézetével.

HaptŐke az ang. H -iki UozgyuK1- 1 arlaíók alul 
sen 1.000.4)00,000 ra fölemelve. ÍOO millió

Elfogad taharéli- és folyószámla betétEhet.
Folyósít folyószámla- és váltóhiteleket 
a legelőnyösebb feltételek mellett.

A Deviza Központ bizományosa.

Vesz valutákat és Bevuákat napi árfolyamon.
______ Borosztálya vesz és elad
Telefon | HEGYALJAI BOROK.AT

21 | nagy tételekben.

Te Won 
21

xJSSSili óriási levélpapír vásár!
Pénzét dobja el, ha ézt az alkalmat ki nem basznal,a I
10000 Mappa-levélpapir (10/io) 1000, 1500, ™o’o^8000024000,030000 és 36000 korona!

1000 Doboz-levélpapír ( /*5, /5°) 105(^’ Ifoiáilapok darabonként csak 2000 korona!

1000 doboz Társasjáték, dobozonként csak 1000 . oő 0icsó áron! n ...
^nno drb Képeskönyv (szorzószamon kívül eső) meglep „Ai-^tékban olcsó árak mellett!

. "Ki “““: — 2toraUanjUely Telefon 136. 
KAPHATÓK: Szabó Pál aatorayauj --------------——■

- —-----------------' " ' ‘v/entnvörevi Géza r. t. igazgató
- ■—"1 —w* “


